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Heinäkuussa 1984 ranskalaislähtöinen Urban Sax -yhtye esiintyi Pori Jazz -fesƟvaaleilla kahtena 

peräkkäisenä päivänä. Yli viisikymmenhenkinen saksofoniyhtye saapui kaupunkiin Pori Jazzin 

voimahahmon Jyrki Kankaan aloiƩeesta ja fesƟvaalin taustaorganisaaƟon myötämielisellä 

siunauksella. Tässä arƟkkelissa tarkastellaan Urban Saxin vuoden 1984 konserƫtapahtumia, niiden 

saamaa mediahuomiota, konserƫen musiikillista perintöä sekä konserƫen muistamista ja niihin 

kohdistuvaa myyƟnmuodostusta. ArƟkkelin keskiössä on Porin Etelärannassa ja Keski-Porin kirkossa 

12.7.1984 järjesteƩy konserƫ, jonka ympärillä muistelua, keskustelua ja myyƟnmuodostusta on 

tapahtunut eniten. Lähteinä tutkimuksessa on käyteƩy Pori Jazzin keräämää laajaa 

sanomalehƟaineistoa, fesƟvaaliorganisaaƟon enƟsen puheenjohtajan haastaƩelua, muusikko Jussi 

LehƟsalon haastaƩelua, ääniƩeitä, videoita ja verkkoaineistoja. Media-aineistoihin on pureuduƩu 

lähiluvun metodein, ja haastaƩelut on suoriteƩu teema- ja puhelinhaastaƩeluina. TutkimusarƟkkeli 

kiinniƩyy fesƟvaalien ja populaarimusiikin muistamista ja myyƫmuodostamista koskevaan 

keskusteluun. AiheƩa tarkastellaan muistamisen, myyƫen ja paikallisuuden näkökulmasta, niitä 

koskevilla käsiƩeellisillä ja teoreeƫsilla työkaluilla. 
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Johdanto  

Vuodesta 1966 asƟ järjesteƩy Pori Jazz -fesƟvaali oli alkanut porilaisten jazzharrastajien 

voimannäyƩeenä. 1970-luvulla tultaessa fesƟvaali oli vakiinnuƩanut paikkansa musiikinystävien 

joka kesäisenä pyhiinvaelluskohteena. 1980-luvun alussa se oli kasvanut yhdeksi Suomen 

suurimmista vuotuisista musiikkifesƟvaaleista, mikä loi järjestäjille sekä taloudellisia eƩä 

esiintyjäpoliiƫsia paineita. Suuria jazznimiä ei enää juuri ollut saatavilla esiintymään, ja lisäksi 

suuren yleisön kuuntelutoƩumukset oli huomioitava. 1980-luvulla fesƟvaalia aleƫin leviƩää 

perinteisen Kirjurinluodon konserƫpuiston ulkopuolelle ympäri Poria: vuonna 1983 avaƫin 

kaupallinen Jazzkatu ja vuoƩa myöhemmin Jyrki Kangas esiƩeli Poriginalland-ideansa, joka tähtäsi 

Porin jokirantojen molemmin puolin leviƩäytyvän ympärivuoƟsen tapahtuma-alueen 

rakentamiseen. Jazzkadusta tuli pysyvä osa fesƟvaalia kymmeniksi vuosiksi ja myös Poriginalland 

toteutui suurilta osin 2000-luvulle tultaessa. (Seppälä 1987; Ennekari 1996; Huida, Peltola & Tapio 

2014) Voidaankin sanoa, eƩä siinä missä 1980-luvun Suomi harjoiƩeli uudenlaista vapauden 

kulƩuuria ja markkinatalousorientoituneisuuƩa niihin liiƩyvine ylilyönteineen, niin samaa teki 

myös Pori Jazz (Ovaska 2020; Sarantola-Weiss 2022, 10–23; Kuisma 2025). Tähän kaupallisuuƩa ja 

erikoisuuƩa korostavaan ajan eetokseen sopivat hyvin myös ranskalaisen Urban Saxin 

spektaakkelinomaiset konserƟt fesƟvaaleilla vuonna 1984. Poriin 11 vuoƩa aiemmin perusteƩu 

yhtye saapui osana Ranskan valƟon tukemaa Pohjoismaiden kiertueƩaan (urbansax.com; 

AamulehƟ 13.7.1984). Suomalaisille yhtye oli tuolloin vielä melko tuntematon, muƩa se oli ehƟnyt 

jo kiertää laajalƟ Eurooppaa ja esiintyä muun muassa Pariisissa, Lontoossa sekä muissa Euroopan 

suurkaupungeissa (urbansax.com). 

Yhtyeen johtajana toiminut Gilbert Artman (1943–) on koulutukseltaan arkkitehƟ, mikä on näkynyt 

yhtyeen visuaalisesƟ näyƩävissä ƟlaintervenƟossa, jotka tapahtuivat yleensä julkisissa Ɵloissa, 

kuten puistoissa tai rautaƟeasemilla. Kokoonpanoltaan suuri yhtye (Porissa lähes 50 henkeä) täyƫ 

esiintymisƟlansa äänimassalla, savulla, valoilla ja häikäisevillä esiintymisasuilla. Artmanin kutsui 

näitä spektaakkeleita äänikaupunkisuunniƩeluksi (urbanisme sonore), muƩa niistä on helppo 

löytää yhteyksiä myös 1950–60-lukujen ranskalaiseen situaƟonismiin ja sen parissa tapahtuneisiin 

Ɵla- ja kaupunkikokeiluihin. (urbansax.com; PyhƟlä 2005, 45–59) Edellä kuvatunlainen, savun, 

valon ja äänen täyƩämä happening nähƟin myös Porissa heinäkuussa 1984. 
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Urban Saxin vuoden 1984 kirkkokonserƫ todella oli massiivinen spektaakkeli: 28 saksofonia, 2 

gongia, 2 kitaraa ja basso, 2 vibrafonia, kahdeksan hengen kuoro ja kaksi tanssijaa saivat kirkon 

soimaan ja sykkimään ennen kuulumaƩomalla ja näkemäƩömällä tavalla. KonserƟsta tehdyllä 

äänitellä Urban Sax – Live in Pori 1984 on kuultavissa, kuinka yhtye täyƫ kirkon eteerisellä 

äänimassalla ja yhä mahtavammiksi kehiƩyvillä saksofonimelodioilla. Jokainen tähän äänipeiƩoon 

liiƩyvä uusi instrumenƫ, tai sen hypnooƫsesta toisteisuudesta eroava ääni, saa kuulijan 

väliƩömäsƟ havahtumaan. (Urban Sax 1984 [äänite]) Yhtyeen äänikudelma on samaan aikaan 

äärimmäisen monotoninen, muƩa myös täynnä hienovaraisia kokonaisuuden sisään kudoƩuja 

nyansseja.   

Urban Sax esiintyi Pori Jazzissa myös vuosina 1990 ja 2005, muƩa tämä arƟkkeli käsiƩelee 

ensisijaisesƟ vuoden 1984 Etelärannassa ja Keski-Porin kirkossa tapahtunuƩa konserƫa, sivuten 

tarpeellisissa kohdin myöhempiä esiintymisiä. ArƟkkeli on jaeƩu kolmeen osaan, joista 

ensimmäisessä käsiƩelen yhtyeen esiintymisten saamaa ennakkohuomiota, konserƫen 

ennakkovalmisteluja ja konserƫtapahtumia. Varsinaisten konserƫtapahtumien kulku näyƩäytyy 

lähdemateriaalin valossa epäselvältä ja muisƟnvaraisuus korostuu tapahtumista kirjoitetussa ja 

sanotussa. Tästä syystä arƟkkelin ensimmäisessä osassa rekonstruoidaan vuoden 1984 

kirkkokonserƟn tapahtumat mahdollisimman tarkasƟ. Toinen osa keskiƩyy esitysten saamaan 

mediahuomioon sekä niiden väliƩömiin jälkiseurauksiin, joista erityisen kiinnostuksen kohteena on 

Satakunnan Kansan yleisönosastopalstalla käyty keskustelu Keski-Porin kirkon konserƟsta. 

Kolmanneksi käydään läpi esityksiin liiƩyvää myyƟnmuodostusta sekä tarkastellaan lyhyesƟ, miten 

esitykset kiinniƩyvät paikalliseen musiikkiperintöön. Perinnöllä tarkoitetaan tässä kohdin 

mahdollisia vaikuƩeiden siirtymiä ja omaksumisia, joista Annukka Saaristo käyƩää käsiteƩä legacy 

(Saaristo 2025). 

Urban Sax on huomioitu melko hyvin Pori Jazzin historiaa tarkastelevissa esityksissä ja yhtyeen 

esiintymiset nousevat tasaisin väliajoin esille fesƟvaalia koskevissa yhteyksissä. Tärkeässä roolissa 

konserƫen muistamisessa on myös jo edellä mainiƩu Keski-Porin kirkon konserƟsta julkaistu 

tallenne Live in Pori 1984. Tallenteen on julkaissut vuonna 2016 porilaisen muusikon Jussi 

LehƟsalon levy-yhƟö Ektro Records. Kuriositeeƫna mainiƩakoon, eƩä yhtyeen vuoden 1984 ja 

2005 konserteista on myös järjesteƩy Raija ja Jorma KyƩälän valokuvanäyƩely Raision kirjastossa 

vuonna 2013. KonserƟt ovat siis selväsƟ jäƩäneet jäljen, jota halutaan vaalia ja jota tuodaan esille 

niin henkilökohtaisissa kuin virallisemmissakin yhteyksissä. 
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Myyƫset ja muistellut fesƟvaalit ja konserƟt  

MyyƟn määritelmä vaihtelee, muƩa yksinkertaisimmillaan sen voi kuvata olevan tarina, joka 

seliƩää keitä me olemme ja miten meistä tuli sellaisia kuin olemme (Fischwick 2002, 171). MyyƟt 

eivät itsessään ole tosia, epätosia tai valheellisia, vaan ne ovat monimutkaisia kulƩuurisia 

kudelmia, joiden kauƩa yksilöt ja yhteisöt seliƩävät maailmaa (Launius 2005). Ne voivat kertoa 

esimerkiksi kansakunƟen arvoista ja arvostuksista, (Fischwick 2002, 171–181), yhteisöjen 

pääƩäväisyydestä ja sitkeydestä (Launius 2005), tai ihmisen ja luonnon suhteesta (Howells 1999, 

37).    

Populaarimusiikkiin ja sitä koskevaan tutkimukseen ovat aina liiƩyneet vahvasƟ myyƟt ja legendat. 

Yksi kuuluisimmista lienee tarina blueslegenda Robert Johnsonista, jonka kerroƫin myyneen 

sielunsa paholaiselle oppiakseen soiƩamaan kitaraa paremmin kuin kukaan muu. Kauppapaikaksi 

kerrotaan yleensä puuvillapeltojen keskellä sijaitseva Ɵenristeys Yhdysvaltojen syvässä etelässä. 

Tarinan juuret löytyvät Yhdysvaltojen eteläisten valƟoiden mustan väestön kansantaruista ja 

legendoista, ja siihen on viitaƩu monissa kappaleissa, kirjoissa, elokuvissa ja tutkimuksissa (Ks. 

esim. Angus 2020; Gussow 2017; Harmon 2021). Legendat ja myyƟt liiƩyvät ƟetysƟ myös 

jazzmusiikkiin, olipa kyse siƩen jazzin synnystä ja historiasta (Sanchirico 2012), naissoiƩajista 

(Tucker 1999) tai jazziin liiƩyvästä tarinankerronnasta (Whyton 2004). Viimeiseksi mainiƩu 

Whytonin jazzanekdooƩeja koskeva tutkimus on mielenkiintoinen tämän arƟkkelin näkökulmasta, 

sillä myös Pori Jazzia koskeva historiankirjoitus (Seppälän kirjaa lukuun oƩamaƩa) sisältää paljon 

anekdooƩeja, joista monet ovat lähteistä varmistamaƩomia. Runsaassa anekdooƫen käytössä ei 

sinällään ole mitään ylläƩävää, sillä ne liiƩyvät oleellisesƟ sekä musiikkilajin historiaan eƩä siihen 

kiinniƩyvään tarinankerrontaan. Näiden molempien nyanssit Pori Jazzin viralliseen 

historiankirjoitukseen osallistuneet ovat tunteneet hyvin (ks. Kontula 1975; Seppälä 1987; Ennekari 

1996; Huida, Peltola & Tapio 2014). Sama koskee monia Pori Jazzista aikojen varrella kirjoiƩaneita 

toimiƩajia.  

FesƟvaalien ja konserƫen muistamista ja myyƟnmuodostamista koskevaa tutkimusta kehystävät 

usein tulkinnat niistä poliiƫsten, yhteiskunnallisten ja kulƩuuristen muutosten ja murrosten 

heijastelijoina, ilmentyminä tai katalyyƩeinä. Esimerkiksi vuonna 1969 järjestetyn Woodstock-

fesƟvaalin nähdään usein ilmentäneen vuosikymmenen rauhan ja rakkauden sanomaa, sekä 

vastakulƩuuria ja poliiƫsta liikehdintää. Yhtenä fesƟvaalitutkimuksen alkusysäyksenä voidaan pitää 
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vuonna 2004 julkaistua Remembering Woodstock -arƟkkelikokoelmaa (toim. BenneƩ), joka 

nimensä mukaisesƟ analysoi Woodstockin muistamista ja fesƟvaalia koskevaa myyƟnmuodostusta. 

ErityisesƟ jälkimmäiseen pureutuu arƟkkelissaan John Street (2004, 29–42), joka ruoƟi fesƟvaalin 

poliiƫsta perintöä, tuon perinnön muodostumista, sekä fesƟvaalin konkreeƫsia yhteiskunnallisia 

vaikutuksia. Maailmalla ja Suomessa Woodstockin perintöä ovat tutkineet muun muassa Mike 

Daley, Mark Clague ja Rami Mähkä, jotka ovat avanneet Jimi Hendrixin fesƟvaaleilla esiƩämän Star-

Spangled Banner -versioinnin nopeaa nousua historian sivujuonteesta erään aikakauden symboliksi 

(Daley 2006, 52–57; Clague 2014, 435–478; Mähkä 2023). FesƟvaalitutkimuksen kenƩä ei toki 

rajoitu Woodstockiin, muƩa ikonisuudessaan se on yksi eniten tutkituista. 

KrisƟn McGee on vuoden 2017 tutkimusarƟkkelissaan keskiƩynyt jazzmenneisyyksiin ja niiden 

”lavastamiseen” North Sea Jazz FesƟvalin (1976–) konteksƟssa. Hänen mukaansa eurooppalaisten 

jazzfesƟvaalien piirissä on ajan myötä kehiƩynyt eurooppalaisen jazzin mytologia, jota jatkuvasƟ 

haastavat nykyajan kaupallinen ja kilpailullinen kulƩuuri, sekä yhdysvaltalaisten esiintyjien 

dominoiva asema fesƟvaalimaailmassa. Mytologiaan kuuluu keskeisenä osana kertomus 

sodanjälkeisistä pyyteeƩömistä jazzharrastajista, joiden luonnon keskelle perustamat tee-se-itse-

fesƟvaalit pelasƟvat eurooppalaisen jazzperinteen. Myös Pori Jazz kytkeytyy fesƟvaalina vahvasƟ 

McGeen esiƩämään eurooppalaisten jazzfesƟvaalien mytologiaan: Pori Jazz sai alkunsa 

innokkaiden jazzharrastajien toimesta ja se haluƫin ehdoƩomasƟ järjestää luonnon keskelle, 

samoin kuin esikuvansa Newport Jazz FesƟval (1954–) (Ennekari 1996, 10–11; McGee 2017, 141–

166). 

Suomalaisista fesƟvaaleja ja populaarimusiikkia luotaavista historiateoksista, muistelmista ja 

muista aiheƩa käsiƩelevistä teksteistä ylivoimainen enemmistö on toimiƩajien, tai Ɵetokirjailijoiksi 

ryhtyneiden toimiƩajien, tekemiä. Pori Jazzia koskevat teokset poikkeavat tästä hieman, sillä niitä 

on kirjoiteƩu toimiƩajien, fesƟvaalin taustahenkilöiden ja ammaƫmaisten Ɵetokirjailijoiden 

toimesta. Historiantutkijat eivät kuitenkaan vielä toistaiseksi ole toimeen tarƩuneet. Tarkemmin 

Pori Jazzin historioita käydään läpi tästä samaisesta julkaisusta löytyvässä Anna Peltomäen 

arƟkkelissa, joten en tässä kohdin syvenny niihin enempää (Peltomäki 2026). 

Muista suomalaisista fesƟvaaleista on julkaistu esimerkiksi Olli Sorjosen ja Petri Variksen 

Ilosaarirock: 40 vuoƩa tarinoita ja Ruisrockia käsiƩelevä Jukka Kiƫlän ja Jaakko Mikkolan teos, 

Ruisrock 1970–2020: Tarinat, totuudet ja myyƟt (Sorjonen & Varis 2011; Kiƫlä & Mikkola 2020). 

Jälkimmäinen teos keskiƩyy alaotsikkonsa mukaisesƟ tarinoihin, totuuksiin ja myyƩeihin ja koostuu 
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pääsääntöisesƟ haastaƩelumateriaalista. Tutkimuksellista oteƩa teos ei juuri sisällä, toisin kuin 

esimerkiksi Anne Rosendahlin ja Perƫ Grönholmin tutkimusarƟkkeli Paikallinen ja kansainvälinen 

Ruisrock kirjassa Toisen soinnun etsijät (Rosendahl & Grönholm 2017). Lisäksi aiheƩa sivutaan Joni 

Krekolan teoksessa Maailma kylässä 1962 (2012). Voidaankin sanoa, eƩä suomalaisia fesƟvaaleja 

koskevaa historiallista tutkimusta on tehty verraƩain vähän ja tutkimus on keskiƩynyt niiden 

kaupalliseen tai tekniseen puoleen. 

Myös Suomessa pideƩyihin konserƫesiintymisiin on historiantutkimuksessa tartuƩu kitsaasƟ, 

muƩa joitain avauksia on kuitenkin löydeƩävissä. Mikko MaƩlar esimerkiksi on käsitellyt Louis 

Armstrongin konserƫesiintymistä Musiikin suunta -lehden arƟkkelissaan (1/2014) sekä 

väitöskirjassaan Ei mitä hyvänsä rillutusta (2015). Tämän lisäksi Janne Poikolainen on käsitellyt 

Paula Ankan esiintymisiä niin ikään yhdessä arƟkkelissaan ja väitöskirjassaan (2015, 2017). Nina 

Öhman on tuoreessa arƟkkelissaan käsitellyt Andania-laivan 1926 tapahtunuƩa Suomen vierailua 

ja sitä seuranneita jazzkonserƩeja (Öhman 2026). Janne Mäkelä taas sivuaa konserƫesiintymisiä 

arƟkkelissaan Musiikin tahmea liikkuvuus: ulkomaalaiset muusikot 1920-luvun Suomessa (Musiikin 

suunta 3/2020). Tästä erikoisnumerossa löytyvä Petri Saarikosken Islannin pop-kuningatar Pori 

Jazzeilla kesällä 1996 – Björkin Kirjurinluodon konserƟn media- ja aikalaisvastaanoƩo ansaitsee 

myös maininnan tässä yhteydessä, ja tulee tutkimukselliselta oƩeeltaan lähimmäksi käsillä olevaa 

arƟkkelia (Saarikoski 2026). 

Viimeiseksi mainiƩakoon Simo Mikkosen väitöskirja Äänirautaa rajalle Musiikki, Suomi ja 

NeuvostoliiƩo 1960–1985 (2025) jossa aiheƩa käsitellään, muƩa joka keskiƩyy suurimmaksi osaksi 

klassiseen musiikkiin, mikä menee hieman ohi tämän arƟkkelin keskiössä olevasta jazzista ja 

kokeellisesta musiikista. Lopuksi mainiƩakoon vielä aiheƩa sivuava Terhi Skaniakosin Laiva on 

lastaƩu Suomi-rockilla – Suomalaisuuden arƟkulaaƟoita rock-dokumenƟssa Saimaa-ilmiö (2007, 

73–93). Ulkomaalaisista tutkimuksista tämän arƟkkelin näkökulmasta tärkeimmäksi muodostuu 

vuonna 2007 julkaistu, Performance and Popular Music: History, Place and Time (Inglis toim.). Teos 

keskiƩyy konserƫtapahtumiin, jotka omalta osaltaan rikkoivat konvenƟoita, loivat uusia käytäntöjä 

tai muilla tavoin muuƫvat tapaamme nähdä ja kokea elävää musiikkia. Antologian arƟkkeleissa 

käsiteltävillä tapauksilla ja niiden käsiƩelytavoilla on paljon yhtymäpintaa tämän arƟkkelin 

keskiössä oleviin Urban Saxin konserƩeihin, ja tulenkin lainaamaan niistä teoreeƫsia ja 

käsiƩeellisiä työkaluja tarpeen niin vaaƟessa.  
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Aineistot ja metodit 

ArƟkkelin lähdeaineistona toimivat Urban Saxia koskevat lehƟarƟkkelit vuosilta 1984 ja 1990, 

päähuomion keskiƩyessä vuoteen 1984. Aineisto on keräƩy Pori Jazz -fesƟvaalin vuodesta 1966 

asƟ kokoamista lehƟleikekansioista, joiden voidaan oleƩaa sisältävän lähes kaiken aiheƩa koskevan 

suomalaisen lehƟkirjoiƩelun, sekä antavan ainakin jonkinlaisen kosketuksen siihen, mitä 

konserteista kirjoiteƫin ulkomaisissa lehdissä. Lähdeaineiston valossa ulkomainen kirjoiƩelu tosin 

rajoiƩuu muutamaan ruotsalaiseen konserƫarvioon. Aiheen Ɵimoilta on myös kartoiteƩu sitä 

koskevaa verkkoaineistoa ja -keskustelua, muƩa vähyytensä ja suoraan aiheeseen 

liiƩymäƩömyytensä vuoksi ne on jäteƩy paljolƟ huomioƩa. PääsääntöisesƟ ne kytkeytyvät ja 

kommentoivat Ektro Recordsin vuonna 2016 julkaiseman Keski-Porin kirkon konserƟn live-

tallenneƩa (Live in Pori 1984). Media-aineisto on käsitelty aineistolähtöisen sisällönanalyysin 

metodilla (Tuomi & Sarajärvi 2006, 110–115). Aluksi vuosien 1984 ja 1990 Pori Jazzia koskevasta 

media-aineistoista seuloƫin Urban Saxia koskevat arƟkkeliosumat, joita oli yhteensä 311 

kappaleƩa. Tämän jälkeen osumat käyƟin läpi lähiluvun metodilla ja siitä poimiƫin 

aineistolähtöisesƟ seuraavat teemat: ennakkohuomio, arvostelut ja julkinen keskustelu. Teemojen 

pohjalta valiƫin edustava joukko arƟkkeleita (33 kappaleƩa), joiden sisältö analysoiƟin ja analyysin 

pohjalta luoƟin kuva Urban Saxia koskevasta mediakeskustelusta.    

ArƟkkelia varten haastatelƟin (16.12.2025) myös Pori Jazz 66 ry:n puheenjohtajana vuosina 1981–

1985 toiminuƩa Olli Aaltosta (Pori Jazz Archives). Aaltonen oli vastuussa osasta vuoden 1984 

konserƫen käytännön järjestelyistä ja haastaƩelusta saakin hyvän kuvan siitä, millaista työskentely 

Urban Saxin kanssa oli tapahtumatuotannon näkökulmasta. Vaikka haastaƩelun keskiössä ovat 

Urban Sax ja vuoden 1984 Porin konserƟt, sivutaan siinä myös 1980-luvun Pori Jazzin 

organisaaƟota sekä tuon ajan Poria. HaastaƩelu tehƟin käyƩämällä teemahaastaƩelun metodia ja 

sen teemoina olivat muun muassa konserƟn ennakkojärjestelyt, yhtyeen johtaja Gilbert Artman, 

konserƫtapahtumat, lehƟkirjoiƩelu ja esitysten perintö (Hyvärinen 2017, 20–30). Jussi LehƟsalon 

haastaƩelu (27.2.2026) toteuteƫin puhelinhaastaƩeluna ja se keskiƩyi olemassa olevien 

mediaƟetojen paikkansapitävyyteen. Kolmantena haastaƩelulähteenä käytetään Kimmo Ahosen 

tekemää Pori Jazzin pitkäaikaisen ƟedoƩajan Mikko Peltolan haastaƩelua, jonka pohjalta Ahonen 

laaƟ myös tähän julkaisuun haastaƩeluarƟkkelin (Ahonen 27.4.2026).   
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Konserƫen saama ennakkohuomio ja kuuluisa Keski-Porin kirkon 

konserƫ  

Ensimmäinen mediamaininta Urban Saxin Porin esiintymisistä löytyy Keskipohjanmaa-lehdestä 

17.2.1984. Pori Jazz oli tuolloin julkaissut osan tulevan fesƟvaalikesän esiintyjistään, joista 

nimekkäin oli ehdoƩomasƟ jazzlegenda Miles Davis. FesƟvaali järjesteƫin 11.–15.7.1984, muƩa 

konserƫen aikatauluja ei ollut vielä helmikuussa Ɵedossa. Myöhemmin selvisi, eƩä molemmat 

Urban Saxin konserƟt osuivat samoihin päiviin ja kellonlyömiin Miles Davisin konserƫen kanssa, 

mikä ei lähtökohtaisesƟ ollut onnellinen yhteensaƩuma Suomessa tuolloin suuren yleisön 

keskuudessa tuntemaƩomalle ranskalaisryhmälle. Davisin lisäksi fesƟvaaleilla esiintyi nimekkäitä 

jazzarƟsteja, joista mainiƩakoon Sara Vaughan, Lester Bowie, Jimmy Owens, Spyro Gyra ja Frank 

Foster. Koko fesƟvaalin ajan Porin teaƩerissa ja myöhemmin telƩalavalla pyöri Broadway-musikaali 

One Mo’ Time, joka kahmi osakseen paljon mediahuomiota.  

Urban Saxin torstaille 12. ja perjantaille 13. heinäkuuta ajoiteƩuja konserƩeja oli alkujaan 

suunniteltu järjesteƩäväksi kolme, tapahtumapaikkoinaan Jazzkatu, Keski-Porin kirkko ja 

Kirjurinluoto, muƩa näistä vain kaksi viimeistä toteutui. Pori Jazzin verkkoarkistossa on yhä 

merkintä 12.7. klo 10.00 tapahtuneesta JazzkatukonserƟsta, muƩa lehƟaineistot eivät 

konserƫaikataulua tue (Pori Jazz Archives: Urban Sax 1984). Sitä vastoin Iltalehden uuƟsesta käy 

ilmi, eƩä Urban Saxin Jazzkadun konserƫ oli poliisin toimesta peruƩu, koska se olisi jatkunut liian 

myöhään (IltalehƟ 13.7.1984). Mikäli tällainen konserƫ alkujaan oli tarkoitus edes järjestää, niin 

sen tuskin oli tarkoitus alkaa kello 10:00, vaan todennäköisempi alkamisajankohta olisi ollut kello 

22:00. Muissa lehdissä ei kuitenkaan ole mitään mainintaa konserƟsta, joten on myös mahdollista, 

eƩä sellaista ei koskaan oltu edes suunniteltu. 

Keväällä 1984 Urban Saxin konserƟt olivat kuitenkin vasta tulossa, eikä niitä ainakaan lehƟaineiston 

mukaan suuremmalƟ odoteƩu. Yhtye nousikin helmikuisen maininnan jälkeen seuraavan kerran 

esille vasta lähes kuukauƩa myöhemmin, kun kotkalainen Eteenpäin kertoi 16.3. Pori Jazzeilla 

olevan lähes 500 esiintyjää ympäri maailmaa ja mainitsee yhden niistä olevan ranskalainen 

erikoisuus, 52-henkinen saksofonikuoro (Eteenpäin 16.3.1984). Seuraavan kuukauden aikana 

Urban Sax mainiƫin lehƟkirjoituksissa vain muutaman kerran ja silloinkin vain osana koko 

fesƟvaalin esiintyjälistaa.  
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HuhƟkuun lopussa uuƟsoinƟ Pori Jazzin ympärillä vilkastui, mikä johtui todennäköisesƟ siitä, eƩä 

fesƟvaalia järjestävät tahot olivat läheƩäneet uuden esiintyjistä ja ennakkolippumyynnin 

alkamisesta muistuƩavan lehdistöƟedoƩeen. NäyƩäisi siltä, eƩä monet lehdet ovat joko kopioineet 

lehdistöƟedoƩeen lähes suoraan uuƟseksi, tai vaihtoehtoisesƟ jokin uuƟstoimisto on kirjoiƩanut 

siitä teksƟn useammalle lehdelle. Joka tapauksessa 19 paikallis- ja maakuntalehteä julkaisi 

sisällöiltään ja kirjoitusasuiltaan lähes idenƫset Pori Jazzia koskevat uuƟset, joissa kaikissa toistui 

sama virhe: Urban Saxin nimi oli kirjoiteƩu muotoon Urban Saz. Pori Lehdessä nimi oli taipunut 

peräƟ Urban Sexiksi (Pori LehƟ 28.4.1984). Ruotsinkieliset Hufvudstadsbladet ja Vasabladet taas 

eivät maininneet yhtyeƩä lainkaan (HBL 27.4.1984; Vasabladet 25.7.1984). Nimen virheellinen 

kirjoitusasu korostaa hyvin sitä, kuinka tuntematon yhtye suomalaisille oli, sillä tuskin esimerkiksi 

Miles Davisin nimi olisi päässyt yhteenkään lehteen virheellisesƟ kirjoiteƩuna. Seitsemän lehteä, 

mukaan lukien Helsingin Sanomat ja AamulehƟ, kirjoiƫvat nimen oikein, muƩa näidenkään 

uuƟsoinnissa ei Urban Saxista kuitenkaan tehty erillistä nostoa, vaan yhtye mainiƫin vain nimenä 

muiden esiintyjien joukossa.          

Kesäkuussa Urban Saxin kirjoitusasu oli saatu kaikissa lehdissä korjaƩua, muƩa minkäänlaisia 

erillisiä nostoja yhtyeestä ei vieläkään tehty. Sen epätavallisen suuri lavaesiintyjien määrä ja 

ranskalaisuus nosteƫin kyllä esille, muƩa niin oli tehty jo edellisinäkin kuukausina. Ensimmäiset 

laajemmat uuƟset yhtyeestä julkaisivat 30.6.1984 Satakunnan Kansa, Lalli ja Satakunnan Työ. 

Laajin edellä mainituista oli Satakunnan Kansan uuƟnen, muƩa myös Satakunnan Työ nosƟ yhtyeen 

kuvan kanssa uuƟsten keskiöön (Satakunnan Kansa 30.6.1984; Lalli 30.6.1984; Satakunnan Työ 

30.6.1984). Molemmat teksƟt ovat mitä ilmeisemmin kirjoiteƩu jonkinlaisen ƟedotusƟlaisuuden 

pohjalta. Satakunnan Kansan uuƟnen esimerkiksi sisältää useita lainauksia Jyrki Kankaalta ja sen 

kuvituskuvana on käyteƩy videolta oteƩua kuvaa Urban Saxista. Video, josta kuva oli oteƩu, lienee 

sama, jonka Olli Aaltonen kertoo Kankaan näyƩäneen Pori Jazzin tuotantoƟimille jo useita 

kuukausia aiemmin, kun yhtyeen esiintymistä vasta suunnitelƟin. Tosin Aaltosen mukaan Kankaalle 

itselleen oli todennäköisesƟ jo tuolloin selvää, eƩä konserƫ tullaan järjestämään. 

”Minun tehtäväni oli lähinnä muuntaa nämä Kankaan Jyrkiltä tulleet käskyt 

konkreƟaksi, joka ei suinkaan aina ollut helppoa. LieväsƟ… SiisƟsƟ sanoƩuna: ideoita 

tuli, ideoita meni. — Itse tähän Urban Saxin musiikkiin minulla ei ollut mitään 

sanomista. Onneksi. — Jyrkihän sen asian tänne toi kevätalvella. Josta siƩen seurasi 
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tämä… Tämä tämä… Sanotaan häntä nyt manageriksi, kiertuemanageriksi, joka käväisi 

täällä [Porissa]. Pari päivää oli ja tuota…  

Jyrki toi mukanaan – muƩa en nyt muista oliko hän esimerkiksi Ranskassa Pariisissa, 

vai vai… Lähinnä hän reissasi paljon tuolla USA:ssa ja oliko hän siellä törmännyt tähän 

asiaan… Hän toi mukanaan – olisipa se vielä tallessa – sellaisen vhs-kaseƟn [Urban 

Saxin konserƟsta] — ja se innosƟ esimerkiksi hallituksessa, sen kun me sitä pari 

kertaa katsoimme, eƩä tässä olisi ihan jotain uuƩa, poikkeuksellista, eƩä ei tämä ole 

pelkkä lavashow. Jotakin tätä rataa se meni, muƩa joka tapauksessa Jyrkin ideahan se 

oli ehdoƩomasƟ…”   

(Olli Aaltonen 16.12.2025) 

Kokemäkeläisen Lallin Urban Sax -uuƟsessa taas kerroƫin seuraavaa: 

Mielenkiintoinen viisikymmenjäseninen Urban Sax -ryhmä esiƩäytyy kävelykadulla 

sekä Kokemäenjoen rannassa. Ryhmä suunniƩelee esityksensä aina kutakin kyseessä 

olevaa esiintymispaikkaa varten. Porinkin maisemat on käyty etukäteen 

katsastamassa.  

(Lalli 30.6.1984) 

Media ei siis nostanut Urban Saxia kummemmin esille koko kevään 1984 aikana, ainoina 

poikkeuksinaan edellä mainitut Satakunnan Kansan, Satakunnan Työn ja Lallin teksƟt. Yhtye ei toki 

kuuluisuudessa vetänyt vertoja fesƟvaaleilla esiintyville jazzin suurnimille, kuten Miles Davisille tai 

Sara Vaughanille, mikä osaltaan seliƩänee vähäistä medianäkyvyyƩä.        

Kuten jo edellä on kerroƩu, Urban Saxin varsinaiset esiintymispäivät olivat 12. ja 13. heinäkuuta, 

jotka osuivat torstaille ja perjantaille. Käytetyistä lähteistä ei käy selväksi, milloin esityksen 

käytännön suunniƩelu alkoi ja kävikö yhtyeen edustajia Porissa suunniƩelumatkoilla kevään 1984 

jälkeen. Selvää toki on, eƩä esiintymisiin liiƩyviä valmisteluja oli aleƩu tehdä jo hyvissä ajoin 

etukäteen, muƩa Aaltosen mukaan improvisaaƟolle ja hienosäädölle jäi kuitenkin runsaasƟ sijaa, ja 

asiat muuƩuivat vielä viime hetkinä: 

”Kun sitä sopimusta vilautelƟin – itse paikan päällä, kun he tänne tulivat – eƩä ne on 

näin ja näin soviƩu, niin mikään ei oikeastaan pitänyt paikkaansa. — Heidän tänne 

tultuaan ne asiat muuƩuivat taas kertaalleen. — Sellaiset aikataulut ja kaikki muut 
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meni ihan uusiksi. — Joka päivä tuli jotain pientä riitaa siitä, eƩä: ’Mehän eilen 

soviƫin ja mitä on sopimuksessa? Niin muƩa, niin muƩa… ’ Jälkeenpäin ihmetellen, 

eƩä yleensä tämä aivan erinomainen show saaƟin kasaan.”  

(Olli Aaltonen 16.12.2025) 

Konserƫen järjestämisen on täytynyt olla äärimmäisen stressaavaa, varsinkin kun huomioidaan, 

eƩä järjestäjien vastuulla oli myös monta sataa muuta arƟsƟa, joiden toiveita ja vaaƟmuksia heidän 

oli kuunneltava. 

Ensimmäisen esityksen tapahtumapaikkana olivat Eteläranta ja Keski-Porin kirkko, kun taas 

perjantainen esitys tapahtui Kirjurinluodolla, eli varsinaisella fesƟvaalialueella. Näistä kahdesta 

torstain konserƫ on selväsƟ muistellumpi ja lehƟarƟkkeleiden valossa sitä on pideƩy niin 

taiteellisesƟ kuin spektaakkeliarvoltaan korkeatasoisempana (ks. IltalehƟ 13.7.1984; AamulehƟ 

14.7.1984). Toisin kuin esimerkiksi Pori Jazzin virallisissa historiateoksissa vuosilta 1996 ja 2014 ja 

Ylen arƟkkelissa vuodelta 2016 kerrotaan, Urban Sax ei tuona torstaisena myöhäisiltana saapunut 

Porin Etelärantaan jokilaivalla (Ennekari 1996, 180–181; Huida, Peltola & Tapio 2014, 89, 102; Yle 

25.2.2016). Aikalaisteksteistä käy ilmi, eƩä yhtyeen jäseniä oli piilossa taidemuseossa, minkä lisäksi 

heidän kerrotaan saapuneen paikalle busseilla, trukeilla, palokunnan Ɵkasautolla ja ambulanssilla. 

Kuvasta 1 voi nähdä, eƩä paikalla oli ainakin kaksi trukkia ja Ɵkasauto. Myös yleisöä näyƩää olleen 

paikalla hyvin ja hurjimmissa veikkauksissa puhuƫinkin jopa kymmenestätuhannesta katsojasta 

(IltalehƟ 13.7.1984). Vaikka laivaa ei paikalla ollutkaan, tulemme myöhemmin huomaamaan, eƩä 

siihen liiƩyvät muistot istuvat lujassa ja kutsunkin näitä muistoja laivatarinoiksi. 
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Kuva 1. Urban Sax Porin Etelärannassa vuonna 12.7.1984. Kuvaaja tuntematon. Lähde: Satakunnan 

Museo / Pori Jazz.  

Taidemuseon edestä lähtenyt kulkue jatkoi savupommien, hälytysvalojen välkkeen ja monotonisen 

saksofonisoitannan saaƩelemana matkaansa Keski-Porin kirkkoon, jossa odoƫ jo kirkon torniin 

piiloutuneita soiƩajia. Väentungos kirkkoon oli niin suurta, eƩä kaikki halukkaat eivät 

yksinkertaisesƟ olisi Ɵlaan mahtuneet ja poliisin olikin pakko rajoiƩaa sisään pääsevien määrää 

(Uusi Aika 14.7.1984). Sisällä performanssi jatkui spektaakkelimaisena ja esiintyjiä oli leviƩäytynyt 

muun muassa alƩarille, saarnastuolin kupeeseen ja roikkumaan vinssien varassa lehtereiltä. Olli 

Aaltosen mukaan kirkkokonserƟn ehtona oli ollut konserƫa edeltävä kirkollinen ohjelma, jota oli 

valiƩu toimiƩamaan pastori Maƫ Vuolanne (Olli Aaltonen 16.12.2025). Syystä tai toisesta yhtyeen 

esiintyminen ja pastorin saarna menivät konserƟn alussa päällekkäin, mikä heräƫ myöhemmin 

värikästä kirjoiƩelua. Tarinoiden mukaan Vuolanne muun muassa ”kiipesi saarnastuoliin ja alkoi 

improvisoidun saarnan” (Ennekari 1996, 181) ja ”aneli lopuksi armoa kun hän oli sallinut moisen 

ryhmän tulla kirkkoon esiintymään” (Iltasanomat 14.7.1984). IlmeisesƟ todellinen tapahtumien 

kulku ei kuitenkaan edennyt aivan näin dramaaƫsesƟ, vaan saarna oli joko venynyt hieman, yhtye 
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aloiƩanut soiƩonsa liian aikaisin tai mahdollisesƟ kirkossa muuta joukkoa odotelleet soiƩajat olivat 

alkaneet viriƩää soiƫmiaan saarnan ollessa vielä käynnissä. Aaltosen mukaan Vuolanne oli kyllä 

jonkin aikaa saarnannut vihaisena soiton päälle, muƩa mistään tuomionpäivän julistuksesta ei 

kuitenkaan ollut kyse (Olli Aaltonen 16.12.2025). KonserƟsta julkaistun Live in Pori 1984 -tallenteen 

alussa on kuultavissa saarnan loppuosa, jossa Vuolanteen soiƟnten päälle korotetusta äänestä on 

aisƟƩavissa jonkinlaista turhautumista, muƩa saarna kuitenkin pääƩyy normaaleihin rukouksiin ja 

siunauksiin, eikä pastorin ääntä enää kuulla levyllä sen jälkeen.  

Jos Vuolanteen saarnassa todella oli ärtymyksen sävyä, saaƩoi siihen olla muitakin syitä, kuin 

pelkkä sekaannus esiintymisajoissa. Konserƫa valmistellessa oli esimerkiksi kirkon alƩaritaulua 

päin kaatunut korkea valoteline, joka oli repinyt siihen reiän (Olli Aaltonen 16.12.1984; Satakunnan 

Kansa 10.8.1984). Lisäksi Jyrki Kangas on kertonut, eƩä kirkon sisä- ja ulkorakenteisiin oli poraƩu 

ilman lupaa reikiä vuorikiipeilijöiden koukuille (Yle 25.2.2016). Aivan puhtain paperein ei Pori Jazz 

konserƫjärjestelyistä siis selvinnyt, mikä saaƩoi hyvinkin aiheuƩaa ärtymystä kirkon 

henkilökunnan keskuudessa. 

 

Kuva 2. Konserƫ on käynnissä Keski-Porin kirkossa 12.7.1984. Kuvaaja tuntematon. Lähde: 

Satakunnan Museo / Pori Jazz.  
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Myöhemmissä lehƟkirjoituksissa torstain konserƫa kuvaƫin jänniƩävin sanakääntein muun 

muassa posiƟivisen painajaismaiseksi, värisyƩäväksi kokemukseksi ja radio-ohjatuksi 

kulƩuurishokiksi (AamulehƟ 14.7.1984, Uusi Aika 14.7.1984, Satakunnan Kansa 14.7.1984). Lähes 

kaikki siitä kirjoitetut arvostelut olivat hämmentyneen ylistäviä. Myös seuraavan päivän 

esiintyminen Kirjurinluodolla sai posiƟivisia arvioita, vaikka sitä pideƫinkin kahdesta konserƟsta 

vaaƟmaƩomampana. MainiƩakoon, eƩä yhtye saapui tähän konserƫin laivalla, ja tästä on 

olemassa sekä kuva- eƩä videotallenteita (Urban sax & Satumaa Pori Jazz 1984). Myös vuoden 

1990 Keski-Porin kirkon konserƫin yhtyeelle oli järjesteƩy laivakyyƟ (Uusi Aika 15.7.1990). Onkin 

paljon mahdollista, kuten myös Olli Aaltonen kertoo, eƩä yhtyeen monet konserƟt ovat 

sekoiƩuneet Pori Jazzin historiankirjoiƩajien mielissä ja muistot ovat alkaneet elää omaa 

elämäänsä (Olli Aaltonen 16.12.2025). Voimme oleƩaa, eƩä näin on myös konserƟt kokeneen 

yleisön ja kaupunkilaisten keskuudessa. MyyƟnmuodostuksen kannalta tämä on mielenkiintoista ja 

siinä on yhtäläisyyksiä esimerkiksi Sex Pistolsin kuuluisien Manchesterin konserƫen muistamiseen, 

johon palaan tuonnempana (Albiez 2006). 

Konserƫen jälkipuinƟ  

Kuten jo yllä on kerroƩu, olivat konserƫen arviot yhtä lukuun oƩamaƩa (Satakunnan Työ 

14.7.1984) hämmentyneitä, muƩa posiƟivisia. HalƟoituneissa lehƟkirjoituksissa kerroƫin, kuinka 

Urban Sax oli Porissa käyƩänyt hyväkseen kaupungin ääniä ja ”esitellyt akusƟsta 

kaupunkisuunniƩelua” (Salon Seudun Sanomat 14.7.1984; Länsi-Suomi 14.7.1984). ErityisesƟ 

kirkkokonserƟsta haluƫin löytää myös sakraaleja ja transsendentaalisia elemenƩejä (Satakunnan 

Työ 14.7.1984; Satakunnan Kansa 14.7.1984; Kansan UuƟset 17.7.1984; Uusimaa 17.7.1984).  

Myös termiä happening viljelƟin osassa lehƟkirjoituksista, mikä osoiƩaa, eƩä kirjoiƩajilla oli 

selväsƟ kosketusta sekä suomalaisen eƩä kansainvälisen kokeellisen taiteen menneiden 

vuosikymmenien virtauksiin ja 1960-luvun underground-kulƩuuriin (Iltasanomat 14.7.1984; Kansan 

Ääni 14.7.1984; Hämeen Kansa 17.7.1984; Valkeakosken Sanomat 17.7.1984). Tarja RauƟainen 

määriƩelee happeningin seuraavasƟ: ”Ne olivat poikkitaiteellisia, teaƩeria, uuden musiikin ja 

kuvataiteen keinoja yhdisteleviä kokonaisuuksia, joissa keskeinen päämäärä oli taiteen ja 

arkipäivän välisen rajan osoiƩaminen ja sen rikkominen” (RauƟainen 2001, 77). Happeningista 

kirjoiƩaminen kytkee Urban Saxin konserƟt mielenkiintoisella tavalla 1950- ja 60-lukujen jazzin 
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kulta-aikoihin ja eräänlaiseen ”beatnik-radikaaliuteen”, sillä juuri näissä piireissä nuo tapahtumat 

olivat saaneet alkunsa (ibid.).  

Kaiken tämän hämmennyksen ja suitsutuksen keskellä käyƟin sekä Satakunnan Kansan 

yleisönosastopalstalla eƩä kaupunkilaisten keskuudessa keskustelua siitä, oliko Urban Saxin esitys 

ollut sopiva kirkkoympäristöön. Lehden palstoilla käydyssä keskustelussa oli kyse lähinnä myrskystä 

vesilasissa, sillä yhteensä yleisönosastokirjoituksia julkaisƟin kuusi kappaleƩa, joista neljässä esitys 

tuomiƫin ja kahdessa sitä puolusteƫin. Näiden lisäksi oli yksi lukijakasku, joka kuului seuraavasƟ: 

– Miksi jazz-juhlat järjestetään juuri Porissa? 

– Ko Raumall ei saa soiƩa kirkoss muut ku urui.    

L. L. Karhula (Satakunnan Kansa 22.7.1984) 

Mitä tulee esityksen tuomitseviin kirjoituksiin, oli niissä hyvinkin vakava sävy. Ensimmäisenä asian 

nosƟ esille nimimerkki ”Herrallakin on herra”, joka kutsui kirkkokansaa puolustamaan kirkon 

rauhaa (SK 18.7.1984). Lyhyen kirjoituksensa loppuun hän oli jopa lisännyt puhelinnumeron, johon 

saaƩoi soiƩaa klo 17:00 jälkeen ja keskustella siitä miten sopimaton meno kirkossa saataisiin 

loppumaan. Edellisen kirjoiƩajan kommenƫin tarƩui 27.7. nimimerkki ”AnƟkristus on tullut”, jonka 

mukaan kirkko oli esityksen myötä häväisty ja oli, ”…kuin paholaiset olisivat vallanneet kirkon ja 

papin paikalle tuli paholainen.” KirjoiƩaja myös spekuloi, eƩä oliko pappi ollut Ɵetoinen esityksen 

laadusta, ja mikäli oli, niin miten hän oli ylipäätään saaƩanut päästä sellaista tapahtumaan 

(Satakunnan Kansa 27.7.1984). Samalla oƩeella jatkoi 28.7. nimimerkki ”Kirkon jäsen”, joka kertoi 

kirkkokansan kokeneen esityksen ”…ruoskansivalluksena vasten kasvojaan” ja kuinka ”on aivan, 

kuin paholaisen henki olisi jo laajalƟ soluƩautunut Herran temppeliin” (Satakunnan Kansa 

28.7.1984). Viimeisenä kirjoiƩajana tapahtumaa kriƟsoi Anƫ Pekola 15.8. Porin Lehdessä. Tähän 

mennessä Satakunnan Kansa oli jo ehƟnyt lopeƩaa asiasta kirjoiƩelun omalla palstallaan. Pekola 

oli tullut Porissa tunnetuksi hyvin konservaƟivisena ja akƟivisena kunnallis- ja kirkollispoliiƫsena 

vaikuƩajana ja kommentaaƩorina. Nytkään Pekola ei epäröinyt tuomioissaan, vaan muun muassa 

syyƫ kirkkoherraa siitä, eƩä tämä oli päästänyt saatananpalvontamenoja muistuƩavan konserƟn 

kirkon Ɵloihin. Pekolan hampaisiin joutui myös ƟlaisuuƩa seurannut ”roskaväki”, joka oli hänen 

mukaansa tupakkaa poltellen ja kisaillen tallannut kirkon sankarihautoja. Lopuksi Pekola koki vielä 

tarpeelliseksi pilkata muusikoiden ihonväriä ja etnistä taustaa. (Porin LehƟ 15.8.1984) 
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KonserƟt tuomitsevissa kirjoituksissa ei siis toden toƩa arkailtu, vaan kirkon roolista, asemasta ja 

maineesta olƟin hyvin huolissaan. Puolustavia puheenvuoroja Satakunnan Kansan palstoilla oli 

kaksi, joista toisen oli kirjoiƩanut nimimerkki ”Yksi monien puolesta” (Satakunnan Kansa 

31.7.1984) ja toisen kirkkoherra Aulis Karén (Satakunnan Kansa 10.8.1984). Ensimmäisessä 

konserƫa puolusteƫin syvällisiä krisƟllisiä vertauskuvia sisältäneenä kirkkodraamana, jonka 

spektaakkelinomaisuus palveli kokonaisuuƩa. KirjoiƩaja myös huomauƫ, eƩä kirkko oli kerrankin 

täynnä ihmisiä, eikä minkäänlaisista järjestyshäiriöistä ollut Ɵetoakaan. Lopuksi hän lisäsi, eƩä jos 

konserƫ ei miellyƩänyt, niin pastori Vuolanteen taitava saarna konserƟn alussa varmasƟ palveli 

sanan nälkäisiä. Kirkkoherra Karén toisƟ edellisen kirjoiƩajan kommenƟt kirkkodraamasta ja 

kirkollisista teemoista, lisäksi hän keskiƩyi kumoamaan väiƩeitä, joiden mukaan kirkossa olisi 

riehuƩu ja rienaƩu. Hän myös nosƟ esille alƩaritaululle aiheutuneet vahingot, sekä kertoi 

järjestäjän vakuutuksen korvaavan ne ja Ateneumin konservaaƩorin tekevän korjaustyöt. Karén 

pääƫ kirjoituksensa uskonnollissävyƩeisiin toiveisiin esirukouksista ja Kristuksen 

anteeksiantamuksen varassa toimimisesta. 

On huomionarvoista, eƩä konserƫa kriƟsoiva julkinen keskustelu käyƟin kokonaisuudessaan 

uskonnollisen yhteisön piirissä ja kiistakapulana oli enemmänkin kirkon rooli tapahtuman 

mahdollistajana, kuin tapahtuma itse. Tapahtuma näyƩäisi siis toimineen katalyyƫnä keskustelulle 

siitä, millainen kirkon roolin tulisi olla. On myös kuvaavaa, eƩä puheenvuoroja koko keskustelussa 

oli yhteensä kuusi kappaleƩa, mikä ei kieli kovin laajamiƩaisesta intohimosta asiaa kohtaan. Lisäksi 

kirkkoherra oli ainoa kirkollista valtaa käyƩävä, joka keskusteluun osallistui ja hänenkin 

kirjoituksensa oli luonteeltaan hyvin virkamiesmäinen ja toteava.  

Tapausta voidaan verrata kohuun, jonka aiheuƫ 15 vuoƩa aikaisemmin, vuonna 1969, Allen 

Ginsbergin runoteoksen Huuto esitys (Ennekari 1996, 295). Tarkalleen oƩaen kohu ei noussut Pori 

Jazzin esityksestä, vaan äänitetyn teoksen esiƩämisestä Yleisradion TiistaiteaƩerissa saman 

vuoden syyskuussa. Ennekarin mukaan kohun taustalla oli historioitsija Ville Okkosen oikeiston 

marginaaliin luokiƩelema hovioikeudenneuvos ja evankelista Paavo Hiltunen, joka oli kirjoiƩanut 

esityksestä ilmiantokirjeen Yleisradiolle (Ennekari 1996, 295; Okkonen 2017, 192). Hiltunen oli 

kunnostautunut voimakkaan moralisƟsilla kannanotoillaan jo Hannu Salaman Juhannustansseista 

nousseen kohun yhteydessä (Helsingin Sanomat 14.9.2013). Nämä seikat huomioiden on hyvinkin 

mahdollista, eƩä hän oli kirjeen takana, muƩa sen oli kuitenkin allekirjoiƩanut Suomen koƟen 

radio- ja televisioliiƩo, ei Hiltunen itse. Ennen Hiltusen kirjelmää oli esityksestä ehdiƩy jo tehdä 
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eduskuntakysely, jonka ensimmäinen allekirjoiƩaja oli ollut Liberaalin kansanpuolueen Arne 

Berner. Lopulta asia eteni Yleisradion johtokuntaan asƟ, joka katsoi äänin 4–3 teoksen esiƩämisen 

olevan risƟriidassa yhƟön toimiluvan kanssa. Huuto oli myös rikospoliisin tutkinnassa, muƩa asia ei 

edennyt tutkintaa pidemmälle. (Ennekari 1996, 295) 

VerraƩuna Huudon esitystä seuranneisiin tapahtumiin on todeƩava, eƩä reakƟot Urban Saxin 

konserƟn ympärillä olivat lopulta hyvin malƟllisia. On toki mahdollista, eƩä kirkon sisällä 

konserƫtapahtumia vielä puiƟin pidempään, muƩa tämän arƟkkelin lähteiden valossa asiaa ei 

voida todentaa. Tapausten vertailu kuitenkin osoiƩaa yhteiskunnan liberalisoituneen 15 vuoden 

aikana. Kanteluilla ja muille vastaaville toimenpiteille ei enää vuonna 1984 ollut yhteiskunnallista 

Ɵlausta. Vuoden 1990 kirkkokonserƟn jälkeen ei enää käyty minkäänlaista julkista keskustelua 

yhtyeen sopivuudesta kirkon Ɵloihin.  

Myyƫnen Urban Sax 

Pori Jazzin virallisissa historiikeissa Urban Saxin konserƟt kuvataan lehƟen konserƫarvostelujen 

tapaan ylläƩävinä, visuaalisesƟ näyƩävinä, värikkäinä, poikkitaiteellisina ja spektaakkelimaisena. 

FesƟvaalin virallisista historiankirjoiƩajista Aarne Seppälä on Urban Saxin suhteen niukkasanaisin, 

tyytyen toteamaan edellä esitetyn vain neljässä rivissä teksƟä. Hän ei myöskään eriƩele vuoden 

1984 kirkko- ja luotokonserƩeja toisistaan, vaan kuvaa pääpiirteisesƟ yhtyeen saamaa huomiota ja 

vastaanoƩoa (Seppälä 1987, 153). Teoksen julkaisemisvuodesta johtuen Seppälällä ei ollut vaaraa 

sekoiƩaa yhtyeen vuoden 1984 konserƫa ja sen myöhempiä konserƩeja keskenään. Myös 

Ennekarin teoksessa kuvaukset vuosien 1984 ja 1990 konserteista noudaƩelevat melko tarkasƟ 

aikalaiskirjoitusten kaavaa, vaikkakin Ennekarikin kertoo osan yhtyeestä saapuneen vuoden 1984 

kirkkokonserƫin jokilaivalla, jota ei ollut tapahtunut (Ennekari 1996, 180–181, 240–242).  

Teoksessa Pori Jazz 50 vuoƩa – kuviteƩu klassikko (Huida, Peltola & Tapio 2014) esiintymiset 

sekoiƩuvat täysin yhteen niin kuva-aineistossa kuin teksƟssäkin. Koko aukeaman Urban Sax-

katsauksessa kirjoiƩajat toistavat laivatarinan, ja myös vahvistavat sitä kahdella kuvalla. KuvateksƟ 

kertoo: ”Urban Sax Keski-Porin kirkossa, Kokemäenjoella ja Jazzkadulla 1984”. (Huida, Peltola & 

Tapio 2014, 102–103). Vertaamalla kirjan laivakuvia vuosien 1984 ja 1990 lehƟarƟkkelien kuviin, 

käy selväksi, eƩä kirjassa käytetyt kuvat ovat vuodelta 1990 (Satakunnan Kansa 14.7.1990; 

Kouvolan Sanomat 15.7.1990; Uusi Aika 17.7.1990). Teoksessa on myös maininta Kymmenen 

uuƟsten loppukevennyksestä, jossa oli esiteƩy katkelma Urban Saxin esiintymisestä Versailles’n 
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palatsin puistossa. KirjoiƩajien mukaan ilman katkelman esiƩämistä monelta olisi jäänyt yhtyeen 

Etelärannan kulkue näkemäƩä. (Huida, Peltola & Tapio 2014, 102) Tarinan taustalla on Mikko 

Peltola, Pori Jazzin pitkäaikainen ƟedoƩaja ja yksi edellä mainitun teoksen kirjoiƩajista, joka 

Kimmo Ahosen tekemässä haastaƩelussa kertoi läheƩäneensä MTV:n uuƟsissa työskennelleelle 

ystävälleen VHS-kaseƟn Urban Saxin esiintymisestä läheteƩäväksi uuƟsissa sopivassa välissä. 

LuultavasƟ kaseƫ oli sama, joka oli jo näyteƩy Pori Jazzin järjestäjille jo keväällä 1984. 

HaastaƩelussa Peltola kertoi olleensa saapumassa Miles Davisin Porin urheilutalon konserƟsta 

kohƟ Porin keskustaa ja kiinniƩäneensä huomiota siihen miten paljon ihmisiä oli liikkeellä. 

Kuunnellessaan ihmisten puheita hän kuuli, kuinka jotkut näistä puhuivat uuƟsten 

loppukevennyksestä ja siitä, kuinka Urban Saxin esiintyminen oli nyt nähtävä omin silmin, kun 

sellainen kerran Porissa järjestetään. (Mikko Peltola, 27.4.2026) Tätä arƟkkelia varten käytetyistä 

muissa aikalaislähteistä videokatkelmasta ei kuitenkaan löytynyt mainintoja, ei vuodelta 1984 eikä 

1990, joten tuskin se sai ihmisiä liikkeelle siinä miƩakaavassa, joka kirjassa annetaan ymmärtää. 

Kuten jo edellä on kerroƩu, Pori Jazzin historiikeissa (Ennekari 1996; Huida, Peltola & Tapio 2014) 

ja fesƟvaalia koskevissa lehƟkirjoituksissa anekdooteilla on suuri rooli. Nämä taas näyƩäisivät usein 

nojaavan muisƟƟetoon, mikä tekee erityisesƟ historiikeista tutkimuksen näkökulmasta 

mielenkiintoisia, muƩa ajoiƩain epäluoteƩavia. Myös myyƟnmuodostuksen tutkimuksen 

näkökulmasta asetelma on hedelmällinen, sillä myös se mitä ja miten muistetaan, kertoo paljon 

tutkimuksen kohteena olevasta asiasta (Teräs & Koivunen 2017, 194).  

Usein toisteƩu laivatarina – kuten myös muut konserƩeja koskevat epätarkkuudet, kuten 

esiintymispaikkojen sijainnit, esiintymisajat ja pastorin vihainen saarna – osoiƩavat kiinnostavalla 

tavalla, eƩä Urban Saxin Porin konserƫen muistamisessa tärkeintä eivät ole yksityiskohdat, vaan 

konserteista muodostuva kokonaiskuva. Ne liitetään kaikessa visuaalisuudessaan, 

risƟriitaisuudessaan ja omaperäisyydessään osaksi koko Pori Jazzin tarinaa. Samalla halutaan tuoda 

esille, eƩä konserƟt edustavat nimenomaan Pori Jazzin kokeelliseksi ja rajoja rikkovaksi koeƩua 

asenneƩa.  

Leonard Nevarez on tutkinut Joy Division -yhtyeen ja Manchesterin suhdeƩa ja siihen kytkeytyvää 

mytologisoinƟa. Hänen mukaansa Joy Divisionin musiikki kytketään vahvan mytologisoidusƟ 1970- 

ja 1980-lukujen Manchesteriin, sekä sille tunnuksenomaisiin seikkoihin, kuten thatcherismin 

vaikutuksiin, kolkkoihin lähiöihin, jälkiteollistumiseen ja ylipäätään koko kaupungin urbaaniin 

kudelmaan (Nevarez 2013). Pori Jazziin ei liitetä näin synkkiä mielikuvia, muƩa mekanismi on 
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kuitenkin sama: mikro heijastelee makroa, yksiƩäinen ja rajaƩu yleistä ja laajempaa, Joy Division 

koko Manchesteria ja Urban Sax koko Pori Jazzia.  

Urban Saxin kohdalla voidaan puhua eräänlaisesta tarinallisteƩujen muistojen avulla tuotetusta 

spektaakkelista, joka jää elämään omaa elämäänsä. Samanlaisia tarinallistamisen elemenƩejä on 

lueƩavissa Sean Albiezin käsiƩelemistä Sex Pistolsin Manchesterin konserƩeja koskevista 

tarinoista. Tarinat koskevat kahta kesän 1976 konserƫa, joiden on nähty olleen käänteentekeviä 

Manchesterin musiikkielämälle. Samoin kuin Urban Saxin kohdalla, näistäkin ensimmäistä, 

4.6.1976 järjesteƩyä konserƫa, pidetään yleisesƟ tärkeämpänä. NäyƩää kuitenkin siltä, eƩä 

konserƩeja koskevat muistot ovat ajan saatossa sekoiƩuneet toisiinsa (Albiez 2006, 92–106). On 

myös osoiteƩu, eƩä konserƟt eivät itsessään olleet niin suuria katalyyƩejä Manchesterin 

musiikkimaailman muutokselle, kuin mitä tarinoissa annetaan ymmärtää (ibid.). Urban Saxin 

konserƩeja ympäröivät tarinat eivät ole luonteeltaan täysin samanlaisia, vaan niissä pikemminkin 

halutaan kiteyƩää jotain oleellista konserƟt järjestäneestä Pori Jazzista. Molempia kuitenkin 

yhdistää muistojen epäjärjestys, josta on muovaƩu koherenƫ ja seliƩävä kertomus, myyƫ.   

Jos konserƩeja katsoo hieman eri näkökulmasta, voidaan niitä koskevissa muistoissa – etenkin 

osassa lehƟkirjoituksia, muƩa myös esimerkiksi Ennekarin historiikissa – kuulla myös kaikuja niin 

kutsutusta 60-lukulaisuudesta. Maininnat happeningeistä (varsinkin, jos ne halutaan nähdä 1960-

luvun Suomen konteksƟssa), vastakkainaseƩelun luominen (vaikkakin hyvin malƟllinen sellainen) 

kirkon ”konservaƟivisten voimien” ja ”radikaalin tapahtuman” välille, sekä esimerkiksi siellä täällä 

vilahtelevat viiƩaukset tajunnan laajentumiseen ovat tästä hyviä esimerkkejä. Toki konserƫen 

liiƩämistä tällaiseen jatkumoon helpoƩaa myös se, eƩä esityksillä oli selviä yhtymäkohƟa 

ranskalaisten situaƟonisƟen toimintaan, ja jonkinlaisia yhteiskunnallisiakin teemoja, vaikkakaan ei 

kovin selväsƟ arƟkuloitujana (ks. esim. PyhƟlä 2005). Pori Jazz on myös itsessään 1960-luvun lapsi, 

joten sen juuriin viiƩaamisessa, tai yhtymäkohƟen löytämisessä juuri tuolta vuosikymmeneltä, ei 

sinällään ole mitään ihmeellistä. On myös hyvä huomioida, eƩä moni 1980-luvun alun toimiƩaja oli 

itse elänyt 1960-luvun, osallistunut mahdollisesƟ nuoruudessaan Helsingissä tai Jyväskylässä 

järjesteƩyihin happeningeihin (RauƟainen 2001, 77) ja ehkä käynyt Pori Jazzeilla sen alkuajoista 

lähƟen.  

Kuten jo edellä on esiteƩy, Urban Saxin kirkkokonserƫ todella oli massiivinen spektaakkeli. Lähes 

50 esiintyjää täyƫvät kirkon eteerisellä ja hypnooƫsella äänimassalla, täynnä pieniä nyansseja. 

KonserƟsta tallenteen julkaissut Jussi LehƟsalo on kutsunut Urban Saxin konserƫa yhdeksi 
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elämänsä suurimmista musikaalisista kokemuksista (Yle 25.2.2016) . Omien sanojensa mukaan hän 

ei kuitenkaan ollut paikalla kirkossa vuonna 1984, kuten Rumban arƟkkelissa annetaan ymmärtää, 

vaan vasta 1990 (Rumba 3.3.2016). Etelärannan tapahtumat hän kuitenkin oli kokemassa jo 

vuonna 1984 (Jussi LehƟsalo 27.2.2026). 

Mielenkiintoista on myös se, eƩä LehƟsalon oman yhtyeen, Circlen, tuotannossa on kuultavissa 

paljon samanlaista toisteisuuƩa, kuin Urban Saxissa. Circle on myös ääniƩänyt Keski-Porin kirkossa 

osuuksia vuoden 1998 levylleen Pori (Circle 2016). Kyse tuskin on pelkistä saƩumuksista, vaikka 

LehƟsalo ei itse olekaan asioiden välistä yhteyƩä vahvistanut. Toisteinen ja kokeellinen taiteellinen 

ilmaisu ei myöskään rajoitu vain Circleen, vaan sitä on kuultavissa myös muissa porilaislähtöisissä 

yhtyeissä, kuten Stalwart, The Giant Hogweed Orchestra ja Magyar Posse. Kaikilla mainituilla oli 

Ɵiviit yhteydet Circleen, muƩa niiden jäseniä on myös saaƩanut olla (ja todennäköisesƟ myös on 

ollut) kuulemassa Urban Saxin konserƩeja Porissa joko vuonna 1984 tai 1990. (Iivonen 2023) 

Erilaisten vaikuƩeiden siirtymistä ei voi tämän arƟkkelin puiƩeissa aukoƩomasƟ todentaa, muƩa 

on kuitenkin mahdollista osoiƩaa, eƩä porilaiset muusikot alƟstuivat Urban Saxin musiikille useissa 

eri yhteyksissä ja heidän taiteellisessa ilmaisussaan on selviä yhteneväisyyksiä yhtyeeseen. Urban 

Saxin mahdolliset vaikutukset porilaiseen, kuten myös koko Suomen, musiikkikenƩään ansaitsisivat 

tarkempaa syventymistä ja oman laajemman tutkimuksensa, muƩa valiteƩavasƟ tämän arƟkkelin 

puiƩeissa niihin ei ole ollut mahdollista tarƩua.  

Live-esiintymisten luonteeseen kuuluu odoƩamaƩomuus, ylläƩävyys ja vaaran elemenƫ, kun taas 

tallenteet ovat staaƫsia ja ennalta arvaƩavia. Inglisin mukaan juuri tämä vaara ja ylläƩävyys ovat 

ne seikat, jotka ylipäätään saavat meidät palaamaan live-esitysten pariin ja juuri niitä me esityksiltä 

myös haemme (Inglis 2006, XV). Urban Saxin Porin konserteista selväsƟ löytyvät nuo edellä 

mainitut elemenƟt, ja siinä missä Kemall ja Gaskell (1999) sanovat transsendenssin, performanssin 

ja autenƫsuuden olevan hienovaraisessa yhteydessä toisiinsa, Urban Saxin konserƟt ilmensivät 

tätä yhteyƩä käytännössä. Vaikka konserƩeja olikin monta, ja vieläpä eri vuosina, on niiden 

muodostamaa kokonaisuuƩa kuvaamaan tarviƩu jonkinlainen kiintopiste. Tällaiseksi on 

muodostunut yhtyeen ensimmäinen Porin konserƫ 12.7.1984 Porin Etelärannassa ja Keski-Porin 

kirkossa. 
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Johtopäätökset 

Tässä arƟkkelissa on käsitelty Urban Sax -yhtyeen vuoden 1984 Pori Jazz -konserƩeja. Aiheeseen on 

tartuƩu muistamisen ja myyƟnmuodostuksen, sekä mediahuomion ja musiikillisen perinnön 

näkökulmista. Yhtye oli vielä tuolloin sekä suomalaiselle yleisölle eƩä lehdistölle lähes tyysƟn 

tuntematon. Tätä kuvastaa hyvin se, eƩä yhtyeen nimi saateƫin julkaista väärin kirjoiteƩuna 

valtaosassa lehƟä ilman, eƩä kukaan kiinniƫ siihen mitään huomiota. FesƟvaalien lähentyessä 

yhtye sai kuitenkin kohtuullista näkyvyyƩä satakuntalaisissa paikallislehdissä, mikä varmasƟ lisäsi 

kiinnostusta ainakin paikallisten keskuudessa. Ensimmäisenä konserƫpäivänä 12.7.1984, jonka 

tapahtumiin tässä arƟkkelissa on keskityƩy, yhtyeƩä tuli lopulta katsomaan niin suuri joukko 

ihmisiä, eƩä he eivät kaikki mahtuneet varsinaiseen konserƫƟlaan, eli Keski-Porin kirkkoon. 

YlisteƩy kirkkokonserƫ aiheuƫ myös närkästystä, muƩa lopulta hyvin pienimuotoista sellaista. 

Asiasta käyty julkinen keskustelu rajoiƩuu kuuteen yleisöosastokirjoitukseen, joista kahdessa 

konserƫa puolusteƫin ja neljässä se tuomiƫin. Tuomitsevat kirjoitukset olivat sävyltään jyrkän 

uskonnollisia, kun taas konserƫa puolustavat oƫvat asiaan soviƩelevan, muƩa silƟ uskonnollisista 

lähtökohdista kumpuavan kannan. Huomioitavaa on, eƩä närkästys näyƩäytyi kirkollisen yhteisön 

sisäisenä asiana, eikä julkista keskustelua asian ympärillä käyty muiden tahojen osalta. Tämä selkeä 

osoitus siitä, eƩä sekä yhteiskunta eƩä kirkko olivat liberalisoituneet arvoiltaan, eikä kirkossa 

tapahtunuƩa maallista konserƫa enää pideƩy paheksuƩavana tai kummallisena asiana. Vain 15 

vuoƩa aikaisemmin Pori Jazzeilla esitetyn Allen Ginsbergin Huuto-runon radioesitys oli vielä 

aiheuƩanut valtavan kohun, mikä oli johtanut poliisitutkintaan ja reakƟoihin eduskunnassa ja 

Yleisradiossa asƟ. 

Urban Saxin konserteista, ja erityisesƟ vuoden 1984 kirkkokonserƟsta, on kuitenkin muodostunut 

myyƫsiä tapahtumia sekä Pori Jazzin eƩä Porin kaupungin historiassa. Olen jakanut tämän 

myyƟnmuodostuksen kolmeen eri kategoriaan, joissa kaikissa konserƫen yksityiskohdat ja 

eroavaisuudet ikään kuin meneƩävät merkityksensä ja jäljelle jää 12.7.1984 pidetyn 

kiintopistekonserƟn ympärille muodosteƩu tarina. Ensimmäisessä kategoriassa konserƟt 

samaistetaan Pori Jazziin kokonaisuudessaan, ja niiden yllätyksellisyyden, visuaalisuuden ja 

risƟriitaisuuden nähdään kuvastavan koko fesƟvaalin luonneƩa. Ne ovat ikään kuin fesƟvaalin 

syvimmän olemuksen ilmentymä. Toisessa tulkinnassa konserƟt nähdään osana Pori Jazzin ”60-

lukulaista” ja ”kulƩuuriradikaalia” perimää. Ne tulkitaan luonnolliseksi jatkumoksi siihen, mitä 
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fesƟvaaleilla nähƟin jo 1960-luvulla. Tällaista mytologisoinƟa oli havaiƩavissa erityisesƟ osassa 

aiheƩa koskevia lehƟkirjoituksia sekä Risto Ennekarin Pori Jazzia koskevassa historiikissa.  

Kolmanneksi konserƟt ovat jäänet myös osaksi koko kaupungin musiikillista perintöä. Tämä perintö 

näkyy konkreeƫsimmin porilaislähtöisen muusikko sekä levy-yhƟön johtaja, Jussi LehƟsalon, 

julkaisemassa Urban Sax: Live in Pori 1984 -julkaisussa (2016). LehƟsalon lapsuuteen ja nuoruuteen 

kiinniƩyvät Urban Sax -konserƫkokemukset näyƩävät jäƩäneen pysyvän jäljen hänen 

musiikilliseen ilmaisuunsa. Tämä näkyy esimerkiksi LehƟsalon oman yhtyeen, Circlen, taiteellisessa 

ilmaisussa. Samanlaisia kaikuja on kuitenkin kuultavissa myös muiden porilaisten yhtyeiden 

musiikissa. Vaikka yhteyksiä ei aukoƩomasƟ voida todeta, on kuitenkin hyvin mahdollista, eƩä 

tällaista vaikuƩeiden siirtymistä on tapahtunut. Tämä on voinut johtua joko siitä, eƩä yhtyeillä on 

ollut Ɵiviit yhteydet LehƟsaloon ja Circleen, muƩa ei ole missään tapauksessa poissuljeƩua, eƩä 

myös muiden yhtyeiden jäseniä olisi osallistunut joihinkin Urban Saxin monista konserteista. 

Näiden, kuten myös muualle Suomeen uloƩuvien Urban Saxin vaikutusten tarkastelu on 

hedelmällinen lähtökohta tuleville tutkimuksille. 

Urban Saxin konserƟt vaikuƩavat kaikki olleen tavalla tai toisella mullistavia kokemuksia niissä 

läsnä olleille, muƩa niihin liiƩyvät tarinat kiinnitetään useimmiten ensimmäiseen Etelärannassa ja 

Keski-Porin kirkossa 12.7.1984 tapahtuneeseen konserƫin. Osaltaan tämä johtunee eri vuosina 

järjesteƩyjen konserƫen samantyylisestä luonteesta, mikä saa ihmiset sekoiƩamaan 

konserƫpaikat ja tapahtumat. VarmasƟ osa myös haluaa kertoa olleensa paikalla, vaikka näin ei 

välƩämäƩä ole tapahtunut. Yhtä kaikki konserƟt ovat saavuƩaneet myyƫsen aseman ja Pori Jazzia 

koskevissa muistoissa ja historiankirjoituksessa niihin varmasƟ palataan myös tulevaisuudessa.  

Kiitokset 

Tutkimus on osa Suomen KulƩuurirahaston Satakunnan rahaston tukemaa kärkihankeƩa Pori Jazz: 

Tekijät, paikat ja perintö (Turun yliopisto). 

Lähteet 

Kaikki linkit tarkisteƩu 20.5.2026. 

HaastaƩeluaineisto 
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